
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2024 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N 28 DEL 29-07-2024 
 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 
COMMA 8 E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 11:00 si è riunito, 
nella sala consiliare, il Consiglio Comunale in seduta Pubblica Prima, in Ordinaria convocazione. 

All'appello risultano: 
 

Giuda Giuseppe Presente Rivetti Michele Presente 
Calcagno Annamaria Presente Verdicchio Luigi Presente 
Castorio Lelio Presente Crisci Vincenzo Assente 
D'Agostino Maria Grazia Presente Ippolito Gaetana Assente 
Ferrara Amanda Assente Vigliotti Mattia Assente 
Piscitelli Giuseppe Presente Cangiano Domenico Presente 
Rivetti Antonio Presente 

  

PRESENTI N.    9 ASSENTI N.    4 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Dario Esposito il quale provvede alla redazione 
del verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Antonio Rivetti, nella qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2024 

 

 

 
Il Presidente,  
 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 07/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 ed accertato un risultato di 
amministrazione pari ad € 10.095.593,34 così composto: 
 

fondi accantonati € 19.986.910,45 
fondi vincolati € 94.327,28 
fondi destinati agli investimenti € 2.238.673,16 
fondi disponibili € -12.224.317,55 

 
  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, ai sensi dell'articolo 
243-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

PREMESSO ALTRESÌ CHE non sono state approvate, nel corso del vigente esercizio 
finanziario, variazioni anche in esercizio provvisorio al bilancio di previsione 2024/2026 e al DUP 
2024/2026 e che conseguentemente non è stato ancora applicato al bilancio di previsione 
2024/2026 il risultato di amministrazione es. 2023; 
VISTI: 
 il comma 8 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa, al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 il comma 2 dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente: 
2.   Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 

31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo. 

VISTI altresì il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il quale 
prevede che in occasione dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di 
entrata e di spesa, l’ente deve procedere, in particolare, a: 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2024 

 

 verificare la congruità dei Fondi Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) stanziati nel bilancio di 
previsione (punto 3.3), ai fini del loro adeguamento in base al livello degli stanziamenti e degli 
accertamenti delle entrate cui sono riferiti; 

 verificare l’andamento delle coperture finanziarie dei lavori pubblici al fine di accertarne l’effettiva 
realizzazione, adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modifica delle coperture 
finanziarie previste (punto 5.3.10);  

 apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati dal 
tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3); 

PRESO ATTO CHE, il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato una ricognizione della 
situazione finanziaria dell’Ente di concerto con i Responsabili dei Servizi, anche in virtù di quanto 
deliberato dal Consiglio Comunale con atto n. 19 del 07/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, ai sensi dell'articolo 243-bis, comma 1, 
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
TENUTO CONTO degli esiti della suddetta ricognizione, dai quali emerge: 
- l’inserimento nel bilancio di previsione 2024 – 2026 della quota di disavanzo di amministrazione 

proveniente dal rendiconto 2023 ammontante ad euro 213.656,21 annuali per 15 annualità, salvo 
ulteriori verifiche in sede di presentazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale, ai sensi 
dell'articolo 243-bis comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’inserimento nel bilancio di previsione 2024- 2026 delle risorse accantonate, vincolate e destinate 
agli investimenti provenienti dall’esercizio 2023;  

- la congruità degli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione es. 2024/2026, anche con 
riferimento al fondo di riserva e al fondo di riserva di cassa; 

- l’inserimento nel bilancio di previsione 2024-2026 della quota di “Concorso alla finanza pubblica (art 
1, c 853, l 178/20)” pari ad euro 9.688,36; 

- l’inesistenza di squilibri della situazione economico-finanziaria degli organismi partecipati che 
possano determinare effetti negativi sul bilancio dell’Ente; 

RITENUTO NECESSARIO, ai sensi dei sopra citati artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000, provvedere alle procedure di assestamento generale dando atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio; 
DATO ATTO CHE risultano confermati il pareggio e gli equilibri di bilancio con riferimento sia 
alla gestione di competenza, che alla gestione residui e alla gestione di cassa, come evidenziato negli 
allegati A), B), C) e D) parti integranti e sostanziali al presente provvedimento; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione alle operazioni di assestamento generale ai sensi 
dell’articolo 175, comma 8, e salvaguardia degli equilibri di bilancio di previsione finanziario 
2024/2026, ai sensi dell’art. 193, comma 1 e 2, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

PROPONE DI DELIBERARE AL CONSIGLIO COMUNALE  
 
1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2024 

 

2. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 del 
permanere del pareggio e degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e 
contabile, secondo quanto confermato dalle risultanze di cui agli allegati A), B), C) e D) quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

3. DI DARE ALTRESÌ ATTO: 
- dell’inserimento nel bilancio di previsione 2024 – 2026 della quota di disavanzo di 

amministrazione proveniente dal rendiconto 2023 ammontante ad euro 213.656,21 annuali per 15 
annualità, salvo ulteriore verifiche in sede di presentazione del piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale, ai sensi dell'articolo 243-bis comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- dell’inserimento nel bilancio di previsione 2024- 2026 delle risorse accantonate, vincolate e 
destinate agli investimenti provenienti dall’esercizio 2023;  

- della congruità degli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione es. 2024/2026, anche con 
riferimento al fondo di riserva e al fondo di riserva di cassa; 

- dell’inserimento nel bilancio di previsione 2024-2026 della quota di “Concorso alla finanza pubblica 
(art 1, c 853, l 178/20)” pari ad euro 9.688,36; 

- della inesistenza di squilibri della situazione economico-finanziaria degli organismi partecipati che 
possano determinare effetti negativi sul bilancio dell’Ente; 

4. DI INVIARE la presente deliberazione alla Corte dei conti – Sezione regionale di Controllo per 
la Regione Campania; 

5. DI ALLEGARE la presente deliberazione al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, ai 
sensi dell’art. 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

6. DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 

 
  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2024 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Esaminata la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili competenti per materia, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Presenti n. 9 consiglieri  
  
Favorevoli n. 9 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare, all’unanimità, la proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente 
provvedimento; 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere. 
 
Presenti n. 9 consiglieri  
  
Favorevoli n. 9 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2024 

 

 

Letto approvato, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 Antonio Rivetti 

 
dott. Dario Esposito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.28 DEL 15-07-2024 

 
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 
E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 
n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 
Arienzo, lì 19-07-2024 Il Responsabile del Settore 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.28 DEL 15-07-2024 

 
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 
E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' contabile sulla proposta 
di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 19-07-2024 Il Responsabile del Settore II 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29-07-2024 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N 28 DEL 29-07-2024 
 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 
COMMA 8 E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009) 

 

 
Si certifica che il presente atto affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Comunale 
 dott. Dario Esposito 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



COMUNE DI ARIENZO Prov. (CE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  213.656,21 213.656,21 213.656,21 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  13.707,62 163.026,00 163.026,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  125.063,38 -50.630,21 -50.630,21 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -325.011,97 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  314.011,97 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  11.000,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      
  



COMUNE DI ARIENZO Prov. (CE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  2.228.395,62   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  37.805,08 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  11.000,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  2.255.200,70 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      
 
  



COMUNE DI ARIENZO Prov. (CE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      
 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



COMUNE DI ARIENZO 
 

  VARIAZIONE NUMERO     3 DEL 15-07-2024 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 
Descrizione 
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026. ASSESTAMENTO 
GENERALE AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

ATTO n.       0    Tipo   0      del            

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 
ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

2.542.407,59 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.542.407,59 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2024 
2025 
2026 

20.231,61 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

20.231,61 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

904.388,96 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

904.388,96 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

3.931.982,88 
3.931.982,87 
3.931.982,87 

12.101.405,30 

5.000,00 
185.000,00 
185.000,00 

5.000,00 

27.942,00 
41.974,00 
41.974,00 
27.942,00 

3.909.040,88 
4.075.008,87 
4.075.008,87 

12.078.463,30 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

578.333,75 
380.028,94 
380.912,04 

1.246.800,18 

16.649,62 
0,00 
0,00 

16.649,62 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

594.983,37 
380.028,94 
380.912,04 

1.263.449,80 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

2.138.596,80 
2.141.217,90 
2.143.865,21 
5.968.139,18 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.158.596,80 
2.161.217,90 
2.163.865,21 
5.988.139,18 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

20.248.295,98 
23.355.303,89 
10.016.934,58 
51.122.891,88 

37.805,08 
0,00 
0,00 

37.805,08 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

20.286.101,06 
23.355.303,89 
10.016.934,58 
51.160.696,96 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

250.000,00 
0,00 
0,00 

1.027.806,11 

250.000,00 
0,00 
0,00 

250.000,00 

250.000,00 
0,00 
0,00 

250.000,00 

250.000,00 
0,00 
0,00 

1.027.806,11 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

11.040.000,00 
11.040.000,00 
11.040.000,00 
11.731.630,48 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.040.000,00 
11.040.000,00 
11.040.000,00 
11.731.630,48 

TOTALE ENTRATE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

47.111.829,98 
48.848.533,60 
35.513.694,70 
91.198.673,13 

2.871.862,29 
205.000,00 
205.000,00 
329.454,70 

277.942,00 
41.974,00 
41.974,00 

277.942,00 

49.705.750,27 
49.011.559,60 
35.676.720,70 
91.250.185,83 

  



COMUNE DI ARIENZO 
 

  VARIAZIONE NUMERO     3 DEL 15-07-2024 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

851.418,68 
851.418,68 
718.543,16 

213.656,21 
213.656,21 
213.656,21 

0,00 
0,00 
0,00 

1.065.074,89 
1.065.074,89 

932.199,37 

Titolo 1: Spese correnti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

5.662.089,44 
5.128.371,59 
5.261.378,14 
9.320.012,36 

155.251,74 
0,00 
0,00 

155.251,74 

30.188,36 
50.630,21 
50.630,21 
30.188,36 

5.787.152,82 
5.077.741,38 
5.210.747,93 
9.445.075,74 

Titolo 2: Spese in conto capitale 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

21.172.684,94 
23.125.303,89 
9.786.934,58 

46.882.104,90 

2.505.200,70 
0,00 
0,00 

2.467.395,62 

250.000,00 
0,00 
0,00 

250.000,00 

23.427.885,64 
23.125.303,89 
9.786.934,58 

49.099.500,52 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

385.636,92 
703.439,44 
706.838,82 
385.636,92 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

385.636,92 
703.439,44 
706.838,82 
385.636,92 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

11.040.000,00 
11.040.000,00 
11.040.000,00 
13.011.663,65 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.040.000,00 
11.040.000,00 
11.040.000,00 
13.011.663,65 

TOTALE USCITE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

47.111.829,98 
48.848.533,60 
35.513.694,70 
77.599.417,83 

2.874.108,65 
213.656,21 
213.656,21 

2.622.647,36 

280.188,36 
50.630,21 
50.630,21 

280.188,36 

49.705.750,27 
49.011.559,60 
35.676.720,70 
79.941.876,83 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

13.599.255,30 

-2.246,36 
-8.656,21 
-8.656,21 

-2.293.192,66 

2.246,36 
8.656,21 
8.656,21 
2.246,36 

0,00 
0,00 
0,00 

11.308.309,00 
 



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 3 del 15-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE    0.00.00.00.000 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.542.407,59

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.542.407,59

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E 2001 0 ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF    1.01.01.16.001 2024

2025

2026

295.000,00

295.000,00

295.000,00

295.000,00

295.000,00

295.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

Cassa 295.000,00 295.000,00 5.000,00 0,00 300.000,00

E 3202 0 TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI 
SOLIDI URBANI  TARI  ART 1 COMMA 
639 LEGGE 147 2013    

1.01.01.51.001 2024

2025

2026

1.008.678,00

1.008.678,00

1.008.678,00

1.008.678,00

1.008.678,00

1.008.678,00

-27.942,00

-41.974,00

-41.974,00

0,00

0,00

0,00

980.736,00

966.704,00

966.704,00

Cassa 4.180.761,25 4.180.761,25 -27.942,00 0,00 4.152.819,25

E 3203 0 TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI PER ANNI 
PRECEDENTI ANNI PRECEDENTI    

1.01.01.51.002 2024

2025

2026

150.000,00

150.000,00

150.000,00

150.000,00

150.000,00

150.000,00

0,00

180.000,00

180.000,00

0,00

0,00

0,00

150.000,00

330.000,00

330.000,00

Cassa 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 3  del: 15-07-2024 Pagina  1 di 12



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 3 del 15-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 6403 3 CONTRIBUTO DA MINISTERO PARI 
OPPORTUNITA' E FAMIGLIA. 
POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI, 
SERVIZI SOCIOEDUCATIVI 
TERRITORIALI E CENTRI CON 
FUNZIONE EDUCATIVA E 
RICREATIVA    

2.01.01.01.001 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16.649,62

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16.649,62

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 16.649,62 0,00 16.649,62

E 51201 0 SERVIZIO DI NETTEZZA URBANA 
PROVENTI    

3.01.02.01.021 2024

2025

2026

80.000,00

80.000,00

80.000,00

80.000,00

80.000,00

80.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

Cassa 108.341,30 108.341,30 20.000,00 0,00 128.341,30

E 81006 2 MESSA IN SICUREZZA VALLONE 
VALLONCELLO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E 
COLLEGAMENTO 
INFRASTRUTTURALE VIA 
DEISANNITI. CAP. USCITA 325602/2    

4.02.01.02.001 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37.805,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37.805,08

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 37.805,08 0,00 37.805,08

E 98406 0 REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI A 
SERVIZIO PUBBLICO NELLE 
FRAZIONI DI COSTA E CRISCI  
COMUNE DI ARIENZO    

6.03.01.04.003 2024

2025

2026

250.000,00

0,00

0,00

250.000,00

0,00

0,00

-250.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Cassa 250.000,00 250.000,00 -250.000,00 0,00 0,00

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 3  del: 15-07-2024 Pagina  2 di 12



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 3 del 15-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 98406 2 CONTRAZIONE MUTUO CDP PER 
REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO 
A SERVIZIO PUBBLICO NELLA 
LOCALITA' COSTA DEL COMUNE DI 
ARIENZO     

6.03.01.04.003 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

159.122,75

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

159.122,75

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 159.122,75 0,00 159.122,75

E 98406 3 CONTRAZIONE MUTUO CDP PER 
REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO 
A SERVIZIO PUBBLICO NELLA 
LOCALITA' CRISCI  DEL COMUNE DI 
ARIENZO     

6.03.01.04.003 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

90.877,25

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

90.877,25

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 90.877,25 0,00 90.877,25

U 101 0 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE    00.00-0.00.00.00.000 2024

2025

2026

851.418,68

851.418,68

718.543,16

851.418,68

851.418,68

718.543,16

0,00

0,00

0,00

213.656,21

213.656,21

213.656,21

1.065.074,89

1.065.074,89

932.199,37

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 1000 0 CONCORSO ALLA FINANZA 
PUBBLICA ( ART 1, C 853, L 178/20)    

01.03-1.04.01.01.020 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.688,36

0,00

0,00

9.688,36

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 9.688,36 9.688,36

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 3  del: 15-07-2024 Pagina  3 di 12



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 3 del 15-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 1405 1 SPESE FINANZIATE DA 
CONTRIBUTO DA MINISTERO PARI 
OPPORTUNITA' E FAMIGLIA. 
POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI, 
SERVIZI SOCIOEDUCATIVI 
TERRITORIALI E CENTRI CON 
FUNZIONE EDUCATIVA E 
RICREATIVA    

12.04-1.04.02.02.999 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16.649,62

0,00

0,00

16.649,62

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 16.649,62 16.649,62

U 4141 1 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
PATRIMONIO COMUNALE    

05.01-2.02.01.10.002 2024

2025

2026

70.000,00

0,00

0,00

86.400,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

83,72

0,00

0,00

86.484,02

0,00

0,00

Cassa 86.400,30 86.400,30 0,00 83,72 86.484,02

U 8205 0 GESTIONE UFFICI  ACQUISTO DI 
BENI MATERIALE DI PULIZIA    

01.02-1.03.01.02.999 2024

2025

2026

400,00

400,00

400,00

400,00

400,00

400,00

0,00

0,00

0,00

100,00

0,00

0,00

500,00

400,00

400,00

Cassa 400,00 400,00 0,00 100,00 500,00

U 11806 0 UFFICI  PRESTAZIONI SERVIZI 
ASSICURAZIONI    

01.02-1.10.04.01.002 2024

2025

2026

2.225,00

2.225,00

2.225,00

2.225,00

2.225,00

2.225,00

0,00

0,00

0,00

1.467,40

0,00

0,00

3.692,40

2.225,00

2.225,00

Cassa 2.325,40 2.325,40 0,00 1.467,40 3.792,80

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 3  del: 15-07-2024 Pagina  4 di 12



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 3 del 15-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 11901 0 AFFIDAMENTO IN SERVICE 
SOFTWARE UFFICI COMUNALI    

01.02-1.03.02.15.999 2024

2025

2026

27.000,00

27.000,00

27.000,00

27.000,00

27.000,00

27.000,00

0,00

0,00

0,00

1.500,00

-5.000,00

-5.000,00

28.500,00

22.000,00

22.000,00

Cassa 32.355,70 32.355,70 0,00 1.500,00 33.855,70

U 12401 0 LITI  ARBITRAGGI  RISARCIMENTI   
PRESTAZIONI SERVIZI    

01.02-1.03.02.99.002 2024

2025

2026

100.000,00

100.000,00

100.000,00

116.126,39

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

45.000,00

0,00

0,00

161.126,39

100.000,00

100.000,00

Cassa 200.103,55 200.103,55 0,00 45.000,00 245.103,55

U 13401 0 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI    01.02-1.03.02.99.003 2024

2025

2026

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

0,00

2.246,36

0,00

0,00

3.746,36

1.500,00

1.500,00

Cassa 1.500,00 1.500,00 0,00 2.246,36 3.746,36

U 15206 0 UFFICI FINANZIARI  PRESTAZIONI 
SERVIZI SPESE DIVERSE    

01.04-1.03.02.11.999 2024

2025

2026

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

70.000,00

50.000,00

50.000,00

Cassa 53.025,60 53.025,60 0,00 20.000,00 73.025,60

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 3  del: 15-07-2024 Pagina  5 di 12



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 3 del 15-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 16401 0 INTERESSI PASSIVI SU 
ANTICIPAZIONI DI TESORERIA    

01.03-1.07.06.04.001 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

13.000,00

0,00

0,00

13.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00

U 24005 0 EMOLUMENTI DEL PERSONALE  
ONERI PREVIDENZIALI 
ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI 
OBBLIGATORI TECNICO E 
TRASPORTO ALUNNI    

01.06-1.01.02.01.001 2024

2025

2026

39.733,32

39.733,32

39.733,32

39.733,32

39.733,32

39.733,32

0,00

0,00

0,00

0,00

-3.656,21

-3.656,21

39.733,32

36.077,11

36.077,11

Cassa 39.733,32 39.733,32 0,00 0,00 39.733,32

U 25006 0 UFFICIO TECNICO PRESTAZIONI DI 
SERVIZI  ASSICURAZIONI    

01.06-1.10.04.01.001 2024

2025

2026

2.000,00

1.515,00

1.530,15

2.000,00

1.515,00

1.530,15

0,00

0,00

0,00

100,00

0,00

0,00

2.100,00

1.515,00

1.530,15

Cassa 2.042,60 2.042,60 0,00 100,00 2.142,60

U 25008 0 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 
AUTOMEZZI COMUNALI    

01.06-1.03.02.09.001 2024

2025

2026

1.000,00

1.010,00

1.020,10

1.000,00

1.010,00

1.020,10

0,00

0,00

0,00

500,00

0,00

0,00

1.500,00

1.010,00

1.020,10

Cassa 1.000,00 1.000,00 0,00 500,00 1.500,00

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 3  del: 15-07-2024 Pagina  6 di 12



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 3 del 15-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 31602 0 TRASFERIMENTI AL MINISTERO 
DIRITTI CARTE DI IDENTITA 
ELETTRONICHE    

01.07-1.04.01.01.001 2024

2025

2026

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

0,00

-2.246,36

0,00

0,00

1.753,64

4.000,00

4.000,00

Cassa 4.660,02 4.660,02 0,00 -2.246,36 2.413,66

U 40809 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CASERMA DEI CARABINIERI    

02.02-1.03.02.09.008 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.000,00

0,00

0,00

11.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 11.000,00 11.000,00

U 48401 0 FUNZIONAMENTO E 
MANUTENZIONE MEZZI TECNICI 
SERVIZI DI POLIZIA STRADALE  
PRESTAZIONI SERVIZI    

03.01-1.03.02.09.001 2024

2025

2026

500,00

500,00

500,00

500,00

500,00

500,00

0,00

0,00

0,00

500,00

0,00

0,00

1.000,00

500,00

500,00

Cassa 500,00 500,00 0,00 500,00 1.000,00

U 61805 0 MANUTENZIONE ORDINAZIA E 
STRAORDINARIA IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO EDIFICIO SCUOLA 
MEDIA    

04.02-1.03.02.09.008 2024

2025

2026

450,00

454,50

459,05

450,00

454,50

459,05

0,00

0,00

0,00

4.500,00

0,00

0,00

4.950,00

454,50

459,05

Cassa 450,00 450,00 0,00 4.500,00 4.950,00

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 3  del: 15-07-2024 Pagina  7 di 12



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 3 del 15-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 97601 0 MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE 
STRADE COMUNALI    

10.05-1.03.02.09.008 2024

2025

2026

42.000,00

42.000,00

42.000,00

42.000,00

42.000,00

42.000,00

0,00

0,00

0,00

29.000,00

0,00

0,00

71.000,00

42.000,00

42.000,00

Cassa 47.000,00 47.000,00 0,00 29.000,00 76.000,00

U 101401 0 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA 
PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE  
PRESTAZIONI SERVIZI    

10.05-1.03.02.05.004 2024

2025

2026

250.000,00

150.000,00

150.000,00

250.000,00

150.000,00

150.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

250.000,00

150.000,00

150.000,00

Cassa 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

U 127601 0 SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 
SOLIDI URBANI STRADE ED AREE 
CANONE APPALTO    

09.03-1.03.02.15.004 2024

2025

2026

808.000,00

808.000,00

808.000,00

808.000,00

808.000,00

808.000,00

0,00

0,00

0,00

-27.942,00

-41.974,00

-41.974,00

780.058,00

766.026,00

766.026,00

Cassa 886.195,30 886.195,30 0,00 -27.942,00 858.253,30

U 204002 1 REALIZZAZIONE PALESTRA SCUOLA 
PRIMARIA PLESSO CRISCI. CAP. 
ENTRATA 82003    

04.02-2.02.01.09.016 2024

2025

2026

1.120.000,00

1.120.000,00

0,00

1.120.000,00

1.120.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.112.700,00

0,00

0,00

2.232.700,00

1.120.000,00

0,00

Cassa 1.127.000,00 1.127.000,00 0,00 1.112.700,00 2.239.700,00

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 3  del: 15-07-2024 Pagina  8 di 12



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 3 del 15-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 204205 2 SPESA PER AMPLIAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE CIMITERO 
COMUNALE    

12.09-2.02.01.09.015 2024

2025

2026

519.900,00

0,00

0,00

536.760,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

46.989,70

0,00

0,00

583.750,00

0,00

0,00

Cassa 536.760,30 536.760,30 0,00 46.989,70 583.750,00

U 252600 1 MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA 
COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO 
OFFERTA ISTRUZIONE DAGLI 
ASILINIDO ALL UNIVERSITA - 
INVESTIMENTO 1.1 PIANO ASILI 
NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA. 
CAP. ENTRATA 84417/1    

04.01-2.02.01.09.003 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

75.816,55

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

788.873,31

0,00

0,00

864.689,86

0,00

0,00

Cassa 56.980,54 56.980,54 0,00 788.873,31 845.853,85

U 252605 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
BENI IMMOBILI - LAVORI DI 
COMPOLETAMENTO DELLA SCUOLA 
MEDIA "G. GALILEI" - LEGGE    

04.02-2.02.01.09.003 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

28.733,54

0,00

0,00

28.733,54

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 28.733,54 28.733,54

U 311002 1 ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 
SICUREZZA DELLA SCUOLA 
VALLETTA    

10.05-2.02.01.09.012 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

147.195,00

0,00

0,00

147.195,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 147.195,00 147.195,00

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 3  del: 15-07-2024 Pagina  9 di 12



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 3 del 15-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 325602 1 SISTEMAZIONE IDRAULICA 
VALLONE PALATA A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO II TRATTO. CAP. 
ENTRATA 81006/1    

08.01-2.03.01.02.001 2024

2025

2026

360.000,00

540.000,00

0,00

367.623,12

540.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

87.756,14

0,00

0,00

455.379,26

540.000,00

0,00

Cassa 367.846,03 367.846,03 0,00 87.756,14 455.602,17

U 325602 2 MESSA IN SICUREZZA VALLONE 
VALLONCELLO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E 
COLLEGAMENTO 
INFRASTRUTTURALE VIA 
DEISANNITI. CAP. ENTRATA 81006/2    

08.01-2.03.01.02.001 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

109.265,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

41.031,22

0,00

0,00

150.296,22

0,00

0,00

Cassa 389.545,31 389.545,31 0,00 3.226,14 392.771,45

U 325611 1 REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI A 
SERVIZIO PUBBLICO NELLE 
FRAZIONI DI COSTA E CRISCI  
COMUNE DI ARIENZO    

10.05-2.02.01.09.012 2024

2025

2026

250.000,00

0,00

0,00

250.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-250.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Cassa 258.000,00 258.000,00 0,00 -250.000,00 8.000,00

U 325611 2 REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO 
A SERVIZIO PUBBLICO NELLA 
FRAZIONE COSTA NEL COMUNE DI 
ARIENZO    

10.05-2.02.01.09.012 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

159.122,75

0,00

0,00

159.122,75

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 159.122,75 159.122,75

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 3  del: 15-07-2024 Pagina 10 di 12



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 3 del 15-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 325611 3 REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO 
A SERVIZIO PUBBLICO NELLA 
FRAZIONE CRISCI NEL COMUNE DI 
ARIENZO    

10.05-2.02.01.09.012 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

90.877,25

0,00

0,00

90.877,25

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 90.877,25 90.877,25

U 326101 0 OPERE DI URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA E SECONDARIA 
FINANZIATE CON I PROVENTI DELLE 
CONCESSIONI EDILIZIE    

08.01-2.02.01.09.999 2024

2025

2026

70.000,00

70.000,00

70.000,00

70.000,00

70.000,00

70.000,00

0,00

0,00

0,00

1.838,07

0,00

0,00

71.838,07

70.000,00

70.000,00

Cassa 113.993,61 113.993,61 0,00 1.838,07 115.831,68

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 3  del: 15-07-2024 Pagina 11 di 12



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 3 del 15-07-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2024 2.593.920,29 2.593.920,29 0,00

2025 163.026,00 163.026,00 0,00

2026 163.026,00 163.026,00 0,00

Cassa 51.512,70 2.342.459,00 -2.290.946,30

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 3  del: 15-07-2024 Pagina 12 di 12



COMUNE DI ARIENZO (CE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 20.231,61 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 1.065.074,89 1.065.074,89 932.199,37

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.662.621,05 6.616.255,71 6.619.786,12
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 5.787.152,82 5.077.741,38 5.210.747,93
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 237.589,65 239.965,55 242.365,21

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 385.636,92 703.439,44 706.838,82

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -555.011,97 -230.000,00 -230.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2)

(+) 314.011,97 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 241.000,00 230.000,00 230.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI ARIENZO (CE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 2.228.395,62

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 904.388,96 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 20.536.101,06 23.355.303,89 10.016.934,58

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 241.000,00 230.000,00 230.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 23.427.885,64 23.125.303,89 9.786.934,58
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI ARIENZO (CE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti 
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 

Pag. 3



Comune di Arienzo

Provincia di Caserta

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E

ASSESTAMENTO GENERALE 2024 - 2026

Il revisore unico

Dott.ssa Luigia Gentile



_______________________
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2024 - 2026

1

REVISORE UNICO

Verbale n. 11 del 22/07/2024

COMUNE DI ARIENZO (CE)

Oggetto: Parere su salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale di 

bilancio 2024 - 2026

PREMESSA

L’articolo 193 del TUEL prevede per gli enti locali l’obbligo di rispettare durante la gestione e nelle 

variazioni di bilancio, oltre che il pareggio finanziario complessivo, tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all' art. 162, 

comma 6, del TUEL.

Tale norma prevede poi che con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, 

e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare deve 

provvedere con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

• le necessarie misure di riequilibrio;

• il ripiano dei debiti fuori bilancio;

• l’adeguamento del F.C.D.E. accantonato nel risultato di amministrazione.

Dato atto

- che dopo l’approvazione del bilancio di previsione non sono stati adottati atti deliberativi 

della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 176 del Tuel e del punto 8.12) del principio 

contabile applicato n. 4.2 al D.Lgs. 118/2011, comportanti prelievi dal Fondo di Riserva;

- che la Giunta non ha altresì effettuato variazioni di sua propria competenza ai sensi 

dell’art.175 TUEL comma 5 bis lettera d) variazioni dotazione di cassa;

- che il Responsabile del Servizio Finanziario non ha comunicato variazioni che sono di sua 

propria competenza ai sensi dell'art. 175, comma 5 – quater lettera a), T.U.E.L.;

- la delibera concernente la salvaguardia degli equilibri va adottata anche se il bilancio viene 

approvato in ritardo, ed anche nel caso in cui i due atti siano adottati nella stessa seduta, in 

quanto la delibera di salvaguardia, oltre alla verifica della sussistenza degli equilibri propri

del bilancio (evidentemente sussistenti in caso di adozione dei due atti nella medesima 



_______________________
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2024 - 2026

2

seduta), deve riguardare anche aspetti ulteriori che prescindono dalla avvenuta 

predisposizione del bilancio di previsione, come l’ esistenza di eventuali debiti fuori bilancio 

che per qualsiasi motivo non siano stati rilevati in occasione della elaborazione del bilancio, 

nonché la verifica della congruità del Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione, con conseguente eventuale adeguamento dello stesso.

Vista 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03.01.2024, esecutiva ai sensi di legge,

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge,

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 07/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 ed accertato un 

risultato di amministrazione pari ad € 10.095.593,34 così composto:

fondi accantonati € 19.986.910,45

fondi vincolati € 94.327,28

fondi destinati agli investimenti € 2.238.673,16

fondi disponibili € -12.224.317,55

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, ai 

sensi dell'articolo 243-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- la sentenza della Corte dei Conti della Campania protocollo SEZ_COM-CAM – del – Reg. –

SC_CAM - 0000132 del 12.07.2024;



_______________________
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2024 - 2026

3

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE

L’Organo di Revisione prende atto che alla proposta di deliberazione N.28 DEL 15-07-2024 sono 

allegati i seguenti documenti:

− stampa analitica della variazione oggetto del provvedimento di cui alla proposta di 

deliberazione;

− stampa per titoli della variazione oggetto del provvedimento di cui alla proposta di 

deliberazione;

− stampa degli equilibri comprensiva della variazione oggetto del provvedimento di cui alla 

proposta di deliberazione.

Il Revisore Unico procede all’esame della documentazione relativa alla salvaguardia degli equilibri 

di bilancio, effettuata dall’Ente, come indicato anche dal principio della programmazione allegato 

4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g).

Dalla proposta di deliberazione inviata al sottoscritto Revisore, con pec del 21/07/2024, per il 

rilascio del parere de quo si evincono i pareri tecnici favorevoli dei Responsabili delle Aree del 

Comune di Arienzo nonché l’adozione dei seguenti correttivi al fine di salvaguardare gli equilibri di 

bilancio:

- inserimento nel bilancio di previsione 2024 – 2026 della quota di disavanzo di 

amministrazione proveniente dal rendiconto 2023 ammontante ad euro 213.656,21 

annuali per 15 annualità, salvo ulteriori verifiche in sede di presentazione del piano 

di riequilibrio finanziario pluriennale, ai sensi dell'articolo 243-bis comma 1, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267;

- l’inserimento nel bilancio di previsione 2024- 2026 delle risorse accantonate, 

vincolate e destinate agli investimenti provenienti dall’esercizio 2023; 

- la congruità degli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione es. 2024/2026, anche 

con riferimento al fondo di riserva e al fondo di riserva di cassa;

- l’inserimento nel bilancio di previsione 2024-2026 della quota di “Concorso alla 

finanza pubblica (art 1, c 853, l 178/20)” pari ad euro 9.688,36;

L’Organo di Revisione ha verificato la congruità dello stanziamento alla missione 20 del fondo 

rischi contenzioso.



_______________________
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2024 - 2026

4

I Responsabili dei Servizi non hanno segnalato, l’esistenza di ulteriori situazioni che possono 

generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui.

L’Organo di Revisione ha verificato che l’importo indicato nel prospetto del FCDE corrisponde a 

quello indicato nella missione 20, programma 2, e nel prospetto degli equilibri.

L’Organo di Revisione ha verificato l’esatta contabilizzazione del Fondo anticipazione di liquidità. 

L’Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti 

dal comma 6 dell’art.162 del Tuel sono così assicurati:

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 709.709,81

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in 
entrata

(+) 20.231,61 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(-) 1.065.074,89 1.065.074,89 932.199,37

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.662.621,05 6.616.255,71 6.619.786,12
 di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 5.787.152,82 5.077.741,38 5.210.747,93
 di cui
 - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
 - fondo crediti di dubbia esigibilità 237.589,65 239.965,55 242.365,21

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 385.636,92 703.439,44 706.838,82

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -555.011,97 -230.000,00 -230.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti(2)

(+) 314.011,97 0,00 0,00

 di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 241.000,00 230.000,00 230.000,00

 di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 



_______________________
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2024 - 2026

5

ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 
(2)

(+) 2.228.395,62

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto 
in entrata

(+) 904.388,96 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 20.536.101,06 23.355.303,89 10.016.934,58

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 241.000,00 230.000,00 230.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 23.427.885,64 23.125.303,89 9.786.934,58
 di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025
COMPETENZA 

ANNO 2026

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione 
di liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00



_______________________
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2024 - 2026

6

CONCLUSIONE

Tutto ciò premesso, l’Organo di Revisione:  

visto

- l’art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

- l’art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.);

- il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili;

- il vigente Statuto dell’ente;

- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi e contenuti nella proposta di deliberazione 

in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

verificato

- il permanere degli equilibri di bilancio;

- che l’equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed 

attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2024/2026;

- che l’impostazione del bilancio 2024-2026 è tale da garantire il rispetto del saldo di 

competenza d’esercizio non negativo come da nuovi prospetti di cui al D.M. 01 agosto 

2019;  

esprime

parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia in conto 

competenza che in conto residui ed esprime il parere favorevole alla variazione di bilancio di 

previsione 2024 - 2026 proposta.

Il revisore unico

Dott.ssa Luigia Gentile


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2024
	2025
	2026
	Cassa



